
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 18 10/05//2019

DELIBERAZIONE NR. 88

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - DOMENICA
26/05/2019 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE
AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE
ELETTORALE.

L’anno duemiladiciannove, questo giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 8,00, legalmente
convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- BRIANO Maurizio Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

4 2

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Segretario Generale del
Comune Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il Vice Sindaco Roberto SPERANZA assume la Presidenza e, constatato il numero legale
degli intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



10/05/2019

NR. 88

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - DOMENICA
26/05/2019 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE
AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE
ELETTORALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22/03/2019, pubblicato sulla G.U. n.71 del
25/03/2019, con il quale sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia per il giorno 26/05/2019;

VISTA la Circolare della Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo n.5462 del
26/02/2019;

VISTA la Circolare della Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo n.10348 del
12/04/2019;

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni;

VISTE le disposizioni impartite in materia dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 84 in data 24/04/2019 , esecutiva, con la quale
venivano individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di materiale di
propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per l’elezione dei
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTA la comunicazione prefettizia n. 0012621 del 08/05/2019 in ordine all’elenco delle liste
ammesse per le elezioni in oggetto, nonché al numero d’ordine risultante dal sorteggio effettuato
dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia Nord Occidentale presso la Corte di Appello di
Milano, rideterminato in data 07/05/2019 dal predetto Ufficio;

DATO ATTO che ciascuna lista ha diritto all’assegnazione di distinti spazi della misura di metri 2 di
altezza per metri 1 di base;

VISTI gli artt. 3 e 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere del Dirigente Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica del
presente atto, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

CON voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle dimensioni di ml.
2,00 di altezza per ml. 1,00 di base;



di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 16 distinte sezioni, aventi le dimensioni m. 2,00 di
altezza per m. 1,00 di base provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su
di una sola linea orizzontale;

di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito dal sorteggio effettuato
dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia Nord Occidentale presso la Corte di Appello di
Milano, come al prospetto che segue:

NUMERO DELLO SPAZIO
SUL TABELLONE

DENOMINAZIONE LISTA DIMENSIONE SPAZIO
(BASE x ALTEZZA IN METRI)

1 POPOLARI PER L’ITALIA 1,00 x 2,00

2 PIÙ EUROPA – ITALIA IN
COMUNE

1,00 x 2,00

3 PARTITO COMUNISTA 1,00 x 2,00

4 POPOLO DELLA FAMIGLIA
– ALLEANZA POPOLARE

1,00 x 2,00

5 PARTITO PIRATA 1,00 x 2,00

6 EUROPA VERDE 1,00 x 2,00

7 LA SINISTRA 1,00 x 2,00

8 FORZA ITALIA 1,00 x 2,00

9 FRATELLI D’ITALIA 1,00 x 2,00

10 MOVIMENTO 5 STELLE 1,00 x 2,00

11 CASAPOUND DESTRE
UNITE

1,00 x 2,00

12 LEGA 1,00 x 2,00

13 FORZA NUOVA 1,00 x 2,00

14 PARTITO ANIMALISTA 1,00 x 2,00

15 PARTITO DEMOCRATICO 1,00 x 2,00

16 AUTONOMIE PER
L’EUROPA

1,00 x 2,00



Successivamente, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione viene resa
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267,

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto, stante l’urgenza di
procedere alla assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda nel rispetto degli
adempimenti previsti in materia elettorale.

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, quarto
comma, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

DELIBERA

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to R. SPERANZA

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to I. CERISOLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 15/5/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 15/5/2019

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
F.to N. CHINELLI

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Cairo Montenotte, li

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 15/05/2019

Visto:
L’ISTRUTTORE DIRETTIVO

Nadia CHINELLI

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 12 febbraio
1993 n. 39


